⁶⁵ Por. C. Spicq, *Saint Thomas d'Aquin exégète*, kol. 722n, 728. Por. także: G. Geenen, *Le fonti patristiche come «autorità» nella teologia di s. Tommaso*, „Sacra Doctrina” 20 (1975), s. 7–67; G. Geenen, *Saint Thomas et les Pères*, w: *Dictionnaire de théologie catholique*, t. 15, kol. 738–761.

⁶⁶ „Haec autem eruditio hominum ex Scripturis non potest nisi per expositiones Sanctorum” (Św. Tomasz z Akwinu, *Quaestiones Quodlibetales* 12, q. 17, a. 1). „Intellectus sacrae Scripturae ex actibus sanctorum intelligitur” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Epistolam ad Romanos lectura*, c. 1, l. 5, nr 80).

⁶⁷ „Quia nos, a sacra Scriptura recipientes manifestationem Dei, ea quae in sacra Scriptura sunt posita, oportet nos *custodire* sicut quamdam optimam regulam Veritatis, ita quod neque multilicemus, addentes; neque minorem, subtrahentes; neque pervertamus, male exponentes; quia dum nos custodimus sancta ab ipsis custodimur *et ab ipsis* confirmamur *ad custodiendum* eos qui custodiunt sancta. Oportet enim non solum conservare ea quae in sanctis Scripturis sunt tradita [...], sed et ea quae dicta sunt a sacris Doctoribus, qui sacram Scripturam illibatam conservaverunt” (Św. Tomasz z Akwinu, *In Dionysii De divinis nominibus*, c. 2, l. 1, nr 125, Taurini–Romae 1950).

⁶⁸ Por. M. Arias Reyero, *Thomas von Aquin als Exeget*, s. 87nn, 139n.

⁶⁹ Por. G. Ferraro, *Il tema dello Spirito Santo nel Commento di San Tommaso d'Aquino agli Ebrei (annotazioni di dottrina e di esegesi tomista)*, w: *San Tommaso d'Aquino nel suo settimo centenario*, s. 89n.

⁷⁰ „Manichei namque dicunt Christum non habuisse verum corpus, sed phantasticum. Valentinus asserit Christum attulisse corpus caeleste, dicens quod, quantum ad corpus, Christus nihil pertinet ad Virginem. Et huius erroris fulcimentum sumit per hoc quod dicit ei Iesus. *Quid mihi et tibi est, mulier?* Quasi dicat: Nihil a te suscepi. Sed hoc est contra auctoritatem

Święty Tomasz nie tylko odwołuje się do autorytetu ojców, lecz także ściśle określa naturę i autorytet teologiczny tej metody⁷¹. W *Sumie teologicznej* znajdujemy tezę, według której ci, którzy żyli bliżej czasów Chrystusa, poznali bardziej tajemnice wiary⁷². Ojcowie są więc autorytetami i *sacra doctrina* posługuje się nimi, jako własnymi argumentami, aczkolwiek są to argumenty prawdopodobne⁷³. Nie ma konieczności wierzenia w twierdzenia komentatorów. Trzeba wierzyć tylko w kanoniczne Pismo⁷⁴. Jednakże pożyteczne jest „odwoływanie się do ojców”, nawet „z zastrzeżeniami odnośnie do ich opinii i oceny”⁷⁵.

Fakt, że ojcowie są tylko *maiores nostri*, których autorytet opiera się na autorytecie Kościoła, wpływa na sposób posługiwania się nimi. Widać przede wszystkim wolność, jaką przejawia św. Tomasz wobec autorytetów ludzkich⁷⁶. „Św. Tomasz często powtarza, że «zdrowe poznanie ojców» jest regułą wykonywania ich tekstów, tak jak Kościół posiada «zdrowe poznanie Pism»”⁷⁷.

sacrae Scripturae: dicit enim Apostolus, Gal 4,4: *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere*: non enim posset dici ex ea factus, nisi ex ea aliquid sumpsisset. Arguit praeterea contra eos Augustinus, dicens: «Quomodo scis, quod Dominus dixit *Quid mihi et tibi?* Respondens, quia Ioannes Evangelista hoc narrat. Sed ipse etiam Evangelista dicit de Virgine quod erat mater eius. Si ergo credis Evangelistae in eo quod narrat Iesum dixisse matri: *Quid mihi et tibi est, mulier?* credas etiam in hoc ei quod dicit: *Et erat mater Iesu ibi*» (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 2, l. 1, nr 349).

⁷¹ Por. C. Spicq, *Saint Thomas d'Aquin exégète*, kol. 728.

⁷² „Et ideo illi qui fuerunt propinquiores Christo [...], plenius misteria fidei cognoverunt” (Św. Tomasz z Akwinu, *Summa Theologiae*, 2-2, q. 1, a. 7, ad 4).

⁷³ „Sacra doctrina auctoritatis (philosophorum) utitur quasi extraneis argumentis, et probabilibus. Auctoritatis autem canonicae Scripturae utitur proprie, ex necessitate argumentando. Auctoritatis autem aliorum doctorum Ecclesiae, quasi arguendo ex propriis, sed probabiliter” (Św. Tomasz z Akwinu, *Summa Theologiae*, 1, q. 1, a. 8, ad 2).

⁷⁴ „Dicta expositorum necessitatem non inducunt quod necesse est eis credere, sed solum Scriptura canonica, quae in Veteri et Novo Testamento est (Św. Tomasz z Akwinu, *Quaestiones Quodlibetales* 12, q. 17, a. 1).

⁷⁵ G. Geenen, *Le fonti patristiche come «autorità» nella teologia di s. Tommaso*, s. 28. Ojcowie nie otrzymali daru natchnienia i nie było im dane Objawienie. Są więc *maiores nostri* (G. Geenen, *Le fonti patristiche come «autorità» nella teologia di s. Tommaso*, s. 22n). Tylko Pismo Święte i autorytet Kościoła św. Tomasz traktuje w inny sposób („Maximam habet auctoritatem Ecclesiae consuetudo, quae semper est omnibus aemulanda. Quia et ipsa doctrina Catholicorum Doctorum ab Ecclesia auctoritatem habet; unde magis standum est auctoritati Ecclesiae quam auctoritati vel Augustini vel Hieronymi vel cuiuscumque Doctoris” [Św. Tomasz z Akwinu, *Summa Theologiae*, 2-2, q. 10, a. 12]).

⁷⁶ Por. C. Allegro, *Il metodo e il pensiero di san Tommaso d'Aquino*, Roma 1978, s. 136.

⁷⁷ G. Geenen, *Le fonti patristiche come «autorità» nella teologia di s. Tommaso*, s. 31n.

Akwinata „z szacunkiem”⁷⁸ przedstawia wyjaśnienia ojców, ale niejednokrotnie prezentuje własną opinię, także wtedy, gdy ojcowie są jednomyślni w jakimś wyjaśnieniu⁷⁹. Doktor Powszechny posługuje się nauczaniem ojców w sposób wolny i bardzo osobisty, ponownie rozważając i panując nad ich propozycjami⁸⁰.

Doktor Anielski nie ogranicza się do powtórzenia tekstu jakiegoś ojca, ale widzi go w kontekście swojej myśli, a więc włącza go w swoje wyjaśnienie⁸¹. Ale zdarza się także, że św. Tomasz przytacza dwa wyjaśnienia ojców, nie zajmując własnego stanowiska⁸².

Według Godefrido Geenena Akwinata korzysta z ojców na różne sposoby: raz przywołuje ich jako zwyczajne przedstawienie lub wzmocnienie interpretacji świętych tekstów; innym razem są oni dla niego źródłem doktryny; jeszcze innym razem stanowią dowód lub potwierdzenie doktryny; wreszcie

⁷⁸ „Unde si qua in dictis antiquorum doctorum inveniuntur quae cum tanta cautela non dicantur quanta a modernis servatur, non sunt contemnenda aut abicienda; sed nec etiam ea extendere oportet, sed exponere reverenter” (Św. Tomasz z Akwinu, *Contra errores Graecorum*, Pars Prior, nr 1029, w: *Opuscula Theologica*, t. 1, Taurini–Romae 1954).

⁷⁹ „Sciendum autem, quod omnes Sancti communiter haec exponunt de Christo [...]. Posset autem exponi totum ad litteram, ut induceretur Dominus metaphoricè, quasi veniens ad delendos diversos populos hostes Iudaeorum, et praecipue Idumaeos, secundum modum metaphoricum qui habitus est. Supra, 59,17: *Indutus est iustitia ut lorica*” (Św. Tomasz z Akwinu, *Expositio super Isaiam*, c. 63, nr 1–2, Ed. Typographia S.C. de Propaganda Fide, Romae 1880, s. 226, 228).

⁸⁰ Por. G. Geenen, *Saint Thomas et les Pères*, kol. 752. Często w komentarzach pojawiają się wyrażenia: „Sed melius dicendum est, secundum Chrysostomum” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 12, l. 4, nr 1632). „Secundum Augustinum [...]. Sed hoc non videtur multum ad propositum pertinere [...]. Et ideo melius dicendum, secundum Chrysostomum” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 11, l. 7, nr 1571).

⁸¹ Por. M. Arias Reyero, *Historia y teología. La interpretación de la Escritura en santo Tomás*, s. 515.

⁸² „Consequenter cum dicit *Et vidit, et credidit*, ponitur effectus inquisitionis. Et in primo aspectu posset talem sensum habere, quod *vidit* illa scilicet *et credidit* quod Christus resurrexit. Sed, secundum Augustinum, hoc non potest stare; quia sequitur *Nondum enim sciebant Scripturam* etc. Ideo dicendum, quod *vidit* vacuum monumentum, *et credidit* his quae dixerat mulier, scilicet quod aliqui Dominum asportassent [...]. Vel, secundum Chrysostomum, *vidit* lintamina posita sic ordinata, quod non fuisset factum, si corpus furtim fuisset sublatum, *et credidit*, scilicet vera fide, quod Christus a morte resurrexit. Et tunc hoc quod sequitur *Nondum enim sciebant Scripturam*, refertur ad hoc quod dicit *Vidit, et credidit*, quasi diceret: Antequam videret non sciebat Scripturam, *quia oportebat eum a mortuis resurgere*. Sed quando *vidit, credidit* quod a mortuis resurrexisset” (Św. Tomasz z Akwinu, *Super Evangelium Ioannis lectura*, c. 20, l. 1, nr 2488n).